*

* 4qS•,
1.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

INDICAÇÃO N° 7-  7- 12024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal de Rio Branco, senhor Sebastião Bocalom Rodrigues, a

seguinte indicação, solicitando a designação de um enfermeiro e dois

auxiliares administrativos para suprir o quadro de vacância da Unidade

Básica de Saúde Maria Áurea Vilela Santos, localizada na Avenida

Epaminondas ,Jácome,1878, bairro Centro.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

09 de fevereiro de 2024

-

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Do ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, a 241. sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a designação de um enfermeiro e dois
auxiliares administrativos para suprir o quadro de Vacância da Unidade Básica de
Saúde Maria Áurea Vilela Santos. Devido à atual vacância de cargos, a equipe
de saúde da unidade encontra-se sobrecarregada, comprometendo a qualidade
e eficiência dos serviços prestados à comunidade.

Com base na demanda e nas necessidades identificadas, gostaríamos de
solicitar a designação imediata dos seguintes profissionais:

Um Enfermeiro: A presença de um enfermeiro é fundamental para
coordenar e supervisionar as atividades clínicas, garantindo a qualidade do
atendimento e a segurança dos pacientes. Além disso, o enfermeiro desempenha
um papei crucial na educação em saúde e na promoção de práticas preventivas.

Dois Auxiliares Administrativos: A designação de auxiliares administrativos
é essencial para auxiliar nas atividades burocráticas e administrativas da
unidade, como agendamento de consultas, organização de prontuários,
atendimento ao público e registro de informações.

Ressaltamos que a falta desses profissionais tem impactado
negativamente a eficiência operacional da unidade, aumentando o tempo de
espera dos pacientes, sobrecarregando os demais membros da equipe e
prejudicando a qualidade do atendimento.

Portanto, solicito sua atenção e apoio para providenciar a designação dos
profissionais mencionados o mais breve possível, a fim de garantir o pleno
funcionamento e a qualidade dos serviços oferecidos pela Unidade Básica de
Saúde.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar
protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

09 de fevereiro de 2024

--

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centra - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabneteadailtoncruz©gmojI.corn

C2AclailtonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

em